divina, ipseque Deus unus et trinus: ad hujus enim imaginem conditus est homo. Quare quod Rupertus per imaginem accipit Filium, per similitudinem Spiritum Sanctum, mysticum est. Post tamen secundo, imago hic propria capi, ut sit hebraismus, q. d. Faciamus hominem ad imaginem, id est, ut sit imago nostri, quasi sui exemplaris.

Nota secunda, imaginem hic multi a similitudine distinguunt, nimurum ut imago ad natum, similitudo ad virtutes pertinet. Ita S. Basilius, homil. 40 *Hexam.*: « Per imaginem, inquit, anima impressam mea, obtinui rationis usum; verum Christianus effectus, utique similis auctor Deo; » S. Hieronymus, in illud *Ezechiel*, cap. xxxviii: « Tu signaculum similitudinis, sic ait: « Et notandum est quod imago tunc (in creatione) facta sit tantum, similitudo in baptismate completerat; » et S. Chrysostomus, homil. 9 in *Genes.*: « Imaginem dixit, ob principatus rationem; similitudinem, ut pro viribus humanis similes fiamus Deo mansuetudine, lenitatem, etc, quod et Christus dicit: Similes estote Patri vestro qui in oculis est. » Idem docet S. Augustinus, lib. *Contra Adimantum*, cap. v; Eucherius, lib. I in *Genes.*; Damaseenus, lib. II *De Fide*, XII; S. Bernardus, serm. 4 *De Anwart.*, ubi et addit: « Imago siquidem in gehenna uiri poterit, non exuri, ardere, sed non deleri. Similitudo non sic; sed aut manet in bono, aut, si peccaverit anima, mutatur miserabilitas jumentis insipientibus similitudine. » Sic ergo pro peccatum in homine perit similitudo Dei, non imago.

Verum dico non distingui, esequi Hendiadys, q. d. Ad imaginem et similitudinem, id est, ad imaginem similitudinis, ut habetur *Sapiens*, cap. II, vers. 24, hoc est, ad imaginem similem, vel simillimum. Hinc Scriptura haec nomina promiscue usurpat, modo unum, modo alterum, modo utrumque, ut iam dicit hominem factum esse ad imaginem Dei, ut *Gen. cap. ix, vers. 6*; modo ad similitudinem Dei, ut *Gen. cap. v, vers. 4*; modo ad imaginem et similitudinem Dei, uti hic.

Nota tercia, pro *imaginem* hebreica est *tselom*, quod significat umbram, sive adumbrationem rei. Radix enim *tsel* *tsel*, significat obumbrare, inde *tsel*, significat umbram, et *tselom*, imaginem adumbrantem. Sicut enim umbra corporis, sic imago seu prototypi est quadam adumbratio. Inuit ergo *tselom*, hominem respectu Dei tantum esse umbram, vel umbraticam imaginem. Uenit enim solidum, et constantem habet essentiam; homo vero umbraticam et evanidam: et hoc est quod *Psalm. xxxviii*, dicitur: « Universa vanitas omnis homo vivens, verum tamen in imagine (hebr. *tselom betselom*, in umbra, id est in instar umbrae) pertinat homo. »

Nota quarto, homo non est imago Dei, ut Deus est, id est quoad attributa propria Dei (nece enim

homo est omnipotens, immensus, eternus, omniscius, uti est Deus), sed solum quoad attributa communia, que scilicet ipse communicat intellectuali creature.

Nota quinto, hinc imago Dei non est in solo viro, ut uult Theodoreetus, sed et in angelo, et in femina, ut fuse docet S. Augustinus, lib. XII *De Trinit. vii*, et Basilius hic *hom. 40*, explicans illi verbis deinceps, 1: « Masculum et feminam fecit eos. » *Nuno*

De mente hominis finis est imago Dei. *Animago* *similitudo* *ad virtutes pertinet*. Ita S. Basilius, homil. 40 *Hexam.*: « Per imaginem, inquit, anima impressam mea, obtinui rationis usum; verum Christianus effectus, utique similis auctor Deo; » S. Hieronymus, in illud *Ezechiel*, cap. xxxviii: « Tu signaculum similitudinis, sic ait: « Et notandum est quod imago tunc (in creatione) facta sit tantum, similitudo in baptismate completerat; » et S. Chrysostomus, homil. 9 in *Genes.*: « Imaginem dixit, ob principatus rationem; similitudinem, ut pro viribus humanis similes fiamus Deo mansuetudine, lenitatem, etc, quod et Christus dicit: Similes estote Patri vestro qui in oculis est. » Idem docet S. Augustinus, lib. *Contra Adimantum*, cap. v; Eucherius, lib. I in *Genes.*; Damaseenus, lib. II *De Fide*, XII; S. Bernardus, serm. 4 *De Anwart.*, ubi et addit: « Imago siquidem in gehenna uiri poterit, non exuri, ardere, sed non deleri. Similitudo non sic; sed aut manet in bono, aut, si peccaverit anima, mutatur miserabilitas jumentis insipientibus similitudine. » Sic ergo pro peccatum in homine perit similitudo Dei, non imago.

De sex hominis dotis extensis in quibus homo est imago Dei. *Sex hominis dotis extensis in quibus homo est imago Dei.*

Prima est, quod hominis anima incorpore sit et individua, uti est ipse Deus: in hac imaginem Dei collocait S. Augustinus.

Secunda est, quod sit aeterna et immortalis: in hac collocait Origenes.

Tertia est, quod sit intellectu, voluntate et memoria predata: in hac collocait Damaseenus.

Quarta, quod sit liber arbitrii: in hac collocait S. Ambrosius.

Quinta, quod sit capax sapientiae, virtutis, gratiae, beatitudinis, visionis Dei omnisci boni: unde in hac capacitate imaginem Dei collocait Nyssenus.

Sexta, quod cunctis animalibus sua potestate pratis et dominetur: in hac collocait S. Basilius.

Quatinus aliis hominis proprietates et excellentes, *adde septima*, sicut in Deo omnes res sunt et continentur eminenter, ita quoque omnes res in homine sunt eminenter, ut dixi sub initium huius vers. Rursum, homo intelligendo fit quasi omnia, ut ait Aristoteles, quia omnium rerum imagines et simulaicia in phantasia et mente sibi efformantur.

Octavo, hinc homo quasi est omnipotens instar Dei; quia multa arte, et omnia mente sua efformare et comprehendere potest. Rursum, homo est finis omnium creatorum, uti eorum mundi finis est Deus.

Nono, sicut anima regit corpora, estque tota in toto, et tota in qualibet ejus parte: ita et Deus est totus in toto mundo, et tolus in qualibet mundi parte.

Decimo et perfectissime, sicut Deus Pater per intellectum se cognoscens producit Verbum, puta Filium, cum amando producit Spiritum Sanctum: ita homo intelligendo se producit in mente sua verbum intelligibile, sui ipsius expressivum, sibiique simile, atque inde procedit in voluntate eiusdem amor: sic enim homo clare representat

SS. Trinitatem. Ita S. Augustinus, lib. X *De Trinit. cap. x*, et lib. XIV, cap. xi.

Image Dei naturalis peccato perditur non potest.

Imago

Dei naturalis peccato perditur non potest.

et ambire debere. « Si enim tanti vitrum, quanti margaritum? » si tale est corpus, quemadmodum decet esse animam? ita S. Augustinus, lib. VI *De Gen. ad litt. cap. xii*, et Bernardus, serm. 24 in *Canticis*. Recte ergo statuta admonet homo, sibi non esse secundaria terrena, ut facium pecora, quorum voluptas omnis ex terra est: unde in ventre cuncta pecora prona et prostrata sunt; hinc Poeta:

Pronaque cum spectant animalia cetera terram,
Os homini sublinea dedit, columque tueri
Iusti, et erectos ad sidera tollere vultus.

Celum ergo nati, celo creati sumus: hic finis, hic scopus noster: ab hoc si aberreremus, frustra homines sumus, frustra colum solemque accessimus; saufus foret bruta aut saxa fuisse: sin assequamur, terque queratur beati. Hic ergo nobis, queque ac S. Bernardo, perennis sit stimulus ad vitam puram et sanctam: Bernarde, di qua ratione hic? eur culum suspici? cur animam rationalem et immortaliter accipisti?

Dico quarto, in ceteris creaturis non est imago, sed quodam quasi vestigium Dei, Deum representans, sicut effectus suam causam representat. Considerantri enim earam naturam, actionem, dispositionem, determinacionem, et mirabilium omnium inter se consociationem et ordinem, patet, eas divina ratione et sapientia conditas esse et conservari.

Moraliter, voluit Deus omnia esse hominis, hominem vero esse Dei, quasi peculum, idecum eum obsignavit sigillo sua imaginis, eoque tenacissimo et indelebili, ut homo seipsum intuens, quasi in imagine Deum creatorum suum agnoscat, sciatque quanto debito et quoniam arco vinculo illi sit obstrictus. Homo enim gestat Dei imaginem: *primo*, ut filius sui patris, cui debet amorem et pietatem; *secundo*, ut mancipium domini sui, quem timere ac reverenter debet; *tertio*, ut miles sui ducis et imperatoris, cui fidem et obedientiam prestare oportet; *quarto*, denique, ut minister et dispensator honorum hunc et dominum sui, cui reclam usum creaturarum, que dispensationi eius commisso sunt, exhibere debet, ad perennem Domini Deique suu laudem et gloriam. Ita Perierius, qui septem causas morales, cur homo conditus sit ad imaginem Dei, adferit hic lib. IV, in digressione moral., pag. 301 edit. *in octavo*. Ubi maxima notanda est sexta, que est, ut homo esset apud eternitatem et infinitatim Dei, utque ab eo fidenter omne bonum sperare et petere audeat, dicatque ei: Impie, Domine, in bonis desiderium anime mee, quam ad tui imaginem, tunc capacem creasti; tu nihil in mundo patris esse vacuum, patiere vacuum in animo meo? reple ergo eum *tuis* bonis, imo teipso: nam nihil aliud ejus infinita capacitate satiare et expiere potest, nisi tu. Denique, si crimen est lese majestatis regis imaginem violare, quale

crimen erit Dei imaginem sibi insitam fodare peccato et polluire?

ET PRESIT. — Hebreice וְנִירָדֵן נִירָדֵן, id est et presint, sive dominentur, scilicet tam Adam, quam Eva eorumque posteri. Est ergo homo, animal imperio natum.

AudiS. Basilius hom. 10 *Hezam.*: « Animal itaque es, o homo, imperio natum. Eequid miserum hanc affectum servis servitum! equid te dedis peccato in vile mancipium? cur tuapte sponte mancipio te et captivum constituis diabolu? Jussit te Deus in creaturis principem locum tenere; et ecce tanti principatus dignatum a te excutis etrepellis. Sed servus vocatus es? in habes rationem vitiosam omnia affectus plana dominatricem. Si hucus fodes servit, tu ab ea temperans, immo contemnens, pre illo es dominus istius obscenae affectionis: illi e diverso earum servus, que abs te velut calce proternum, illicium voluptam. »

Nota primo: Homo in statu innocentiae perfecte partim habuit dominium in omnia animalia, idque partim ex scientia et prudentia naturali, qua seiebat quonodo domanda, circuanda ettractanda essent singula; partim ex peculiari providentia Dei qui per angelos animalium omniumphantasi et corpus flexisset ad nutum, voluntatem et imperium hominis, sicut eadem per angelos ad Adamum deduxit cap. II, 19. Decebat enim, ut, quadum caro hominis spiritu, et spiritus Deo, tandem et animalia homini, quasi domino suo obedirent. Porro hoc dominum index est magna dignitatis hominis. Audi S. Ambrosium, initio lib. VI *Hezam*: Videbat elephantum nihil habere natura procerius atque robustius, nihil terribilis leone, nihil saevius tigride: verum hoc serviunt homini, et naturam suam humana institutione deponunt; obliviousunt quod nata sunt; induuntur quod jubentur. Quid multa? docent ut parvuli, servient ut famuli, adjuvantur ut infirmi, verberantur ut timidi, corruguntur ut subiti: in mores transuent nostros, quoniam motus proprios perdidurerunt. »

Adverte: In statu innocentiae, obedientia animalium fuisse quae politica: debuissent enim ipsa imperium homini sensu aliquo percipere, ut ei obedirent; unde si longe fuisse dissita, vel alteri occupata, non percipessent homini imperium, illi non obedirent. Denique tunc homo homini quoque dominatus fuisse, dominatione non servi, sed civili, qualis est inter angelos. Sic enim parentes filios, mariti uxores, principes subditos resistent. Ita S. Augustinus, lib. XIX *De Civit.* cap. XIV.

Nota secunda: Mansit in homine hoc dominium multum peccatum, ut patet Gen. IX, 4; hinc iure natura, ut docet Aristoteles lib. I. *Polit.*, cuique homini licita est silvestrium animalium venatio, eaque ac piscium pescatio. Verum per peccatum multum imminentum est hoc dominium, idque, ut nota Hugo, maxime circa animalia extrema;

scilicet maxima, ut leones, et minima ac vilissima, ut culices, pulices, etc. Illud tamen recuperarunt quidam viri sanctissimi, qui ad innocentiam primavam quam proxime accesserunt; uti Noe in omnia animalia arcu, Eliseus in ursos, Daniel in leones, Paulus in viperam, S. Franciscus in pisces et aves, quibus concessionabatur, imperium obtinuit.

Tropologice, homo praestet piscibus, quando dominatur gula et libidini: avibus, cum dominatur ambitioni: reptilibus, cum dominatur avaricia: feras, cum dominatur ira; ita Origenes, Chrysostomus, Rupertus, et Augustinus, lib. XXI *De Civit.* cap. XXII, Perierius, Olearius, Vatabius et alii.

ET REPLET TERRAM. — Hujus rei symbolo, dit S. Augustinus tract. 9. in *Joan.*, quatuor mundi plage, per sui litteras initiales, in nomine *Adam continet quatuor placent mundi*.

AD IMAGINEM DEI CREATIV ILLUM. — « Dei, » id est Christi, qui est Deus: ad Christi enim imaginem specialiter creatus est homo; hoc enim est quod dicitur Rom. VIII: « Quos precepit et predestinavit conformat fieri imagini Fili: et alibi: « Scut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis. » Ita S. Cyrilus, lib. I *Contra Julianum*, Hilarius, Theodoretus, et ex eius Franciscus Aretinus hic. Verum imago Christi est supernaturalis gratia et glorio: hic autem agitur primario de imagine naturali. Est ergo hic enallage personae frequens apud Hebreos. Deum enim de se quasi de aliquo, in tertia persona loquitur; quod enim dixit: « Creativ Deus hominem ad imaginem suam, » hoc confirmat et inculcat, clareque explicat etiam, dicens: « Ad imaginem Dei creavit illum. »

27. MASCULUM ET FEMINAM CREATIV EOS. — Hinc novator quidam in Francia nuper asseruit, Adamum creatum esse hermaphroditum, fuisseque eum tam feminam, quam masculum. Sic et Plato in *Symposio* consult primos homines fuisse androgynos. Verum insulso hoc dicitur: non enim dicit Scriptura, creavit eum, sed eos, scilicet Adamum et Ewan: puta Adamum creavit masculum, Ewan vero feminam. Unde patet hec per antieptionem dici. Necdum enim Moses descripsit creationem Eve, licet ipsa hodie sexto die sit facta: hanc enim reservat in cap. II, 22. « Eque insulsum est, quod tradunt aliqui Hebrei, et Franciscus Georgius tom. I, prob. 29, scilicet, Adam et Ewan a Deo creatos esse illa, ut in latribus sibi invicem coherent, ensuetque quasi unum, sed postea Deum eos ab invicem separasse; hoc enim repugnat cap. II, 18, ut ibi ostendam est, non ob aliquod Dei preceptum, sed ob religionem quamdam inde natam, quod needum Deum carnium et vini usum expresso et diserte concessisset, ut patet Gen. IX, vers. 3 et 21. Hec eoce complexus patrum legatus vitam eis non minuit, sed auxit, vixerunt enim tunc adeo 900 annos. Pulchre de hac prisca frugalitate Boetius, lib. II *de Consolatione*, metro 3: